7 Pentru a observa care a fost atitudinea oficialităţilor nord-americane în raport cu manifestările
naţionale ale românilor, vezi următorul articol: America, ţară minunată, în „Libertatea”, nr. 54, 14/27
noiembrie 1913, p. 5.